3
Проект
КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_____ ______2020										№_____

О внесении изменений в отдельные нормативные правовые акты Кабинета Министров Республики Татарстан

Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Положение о порядке предоставления денежных выплат, пособий, субсидий и стипендий отдельным категориям населения в Республике Татарстан, утвержденное постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 17.12.2004 № 542 «Об утверждении Положения о порядке предоставления денежных выплат, пособий, субсидий и стипендий отдельным категориям населения в Республике Татарстан» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан от 22.01.2005 № 22, от 30.05.2005 № 239, от 02.10.2006 № 490, от 06.04.2007 № 123, от 08.09.2008 № 640, от 29.11.2010 № 956, от 21.06.2011 № 496, от 06.12.2011 № 1001, от 13.04.2012 № 304, от 19.01.2013 № 20, от 12.03.2013 № 157, от 08.02.2014 № 80, от 05.12.2014 № 947, от 15.04.2015 № 254, от 01.12.2015 № 911, от 22.06.2016 № 425, от 10.09.2016 № 625, от 20.12.2016 № 959, от 10.05.2017 № 268, от 28.08.2017 № 604, от 27.10.2017 № 812, от 01.11.2017 № 833, от 25.12.2018 № 1228, от 07.03.2019 № 163, от 05.08.2019 № 644, от 10.12.2019 № 1131), следующие изменения:
абзац пятый пункта 6.5 признать утратившим силу;
пункт 6.6 дополнить абзацем следующего содержания:
«об установлении инвалидности для получения ежемесячной стипендии детьми-инвалидами и инвалидами.»;
2. Внести в Правила выплаты инвалидам (в том числе детям-инвалидам), имеющим транспортные средства в соответствии с медицинскими показаниями, или их законным представителям компенсации уплаченной ими страховой премии по договору обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств за счет субвенций, поступающих в бюджет Республики Татарстан из федерального бюджета, утвержденные постановлением Кабинета Министров  Республики Татарстан от 24.03.2006 № 127 «Об утверждении Правил выплаты инвалидам, (в том числе детям-инвалидам), имеющим транспортные средства в соответствии с медицинскими показаниями, или их законным представителям компенсации уплаченной ими страховой премии по договору обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств за счет субвенций, поступающих в бюджет Республики Татарстан из федерального бюджета» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан от 07.10.2008 № 736, от 25.06.2010 № 510, от 12.03.2013 № 157, от 27.10.2016 № 791, от 21.12.2017 № 1013), следующие изменения:
в пункте 6:
абзац шестой изложить в следующей редакции:
«г) документ, подтверждающий наличие у инвалида медицинских показаний на обеспечение транспортными средствами, установленных учреждениями медико-социальной экспертизы, в случае отсутствия у инвалида индивидуальной программы реабилитации или абилитации инвалида.»;
[bookmark: _GoBack]дополнить пунктом 61 следующего содержания:
«61. Отделение Центра для принятия решения о предоставлении  компенсации получает на основании межведомственных запросов, в том числе в электронной форме с использованием системы межведомственного информационного взаимодействия, из Пенсионного фонда Российской Федерации сведения из индивидуальной программы реабилитации или абилитации инвалида (ребенка-инвалида) или  из программы реабилитации пострадавшего в результате несчастного случая на производстве и профессионального заболевания (для застрахованных лиц, признанных инвалидами)  с указанием наличия у инвалида (ребенка-инвалида) медицинских показаний на обеспечение транспортными средствами, установленных учреждениями медико-социальной экспертизы.»;
пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. На основании представленных документов и сведений, указанных в пунктах 6 и 61 настоящих Правил, отделения Центра в 15-дневный срок, исчисляемый в рабочих днях, со дня регистрации заявления со всеми необходимыми документами принимают решение о назначении компенсации или об отказе в ее назначении и уведомляет заявителя о принятом решении способом, указанным заявителем в заявлении (в письменной форме по почтовому адресу, в форме электронного документа по адресу электронной почты, смс-сообщением на телефон).».
3. Внести в Положение о порядке предоставления дополнительной ежемесячной денежной выплаты детям-инвалидам в возрасте до 18 лет, нуждающимся в постоянном постороннем уходе (помощи, надзоре), утвержденное постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 07.03.2012 № 188 «О дополнительной ежемесячной денежной выплате детям-инвалидам, нуждающимся в постоянном постороннем уходе (помощи, надзоре)» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан от 29.05.2012 № 429, от 19.01.2013 №20, от 12.03.2013 № 157, от 31.10.2013 № 828, от 29.07.2015 №550, от 26.12.2016 № 997, от 13.07.2017 № 494, от 01.11.2017 № 833, от 17.09.2019 № 839), следующие изменения:
в абзаце третьем пункта 7 слова «, либо копию индивидуальной программы реабилитации или абилитации, содержащей отметку о третьей степени ограничения способности ребенка-инвалида к самообслуживанию» исключить;
пункт 8 изложить в следующей редакции:
«8. Отделение Центра для принятия решения о предоставлении ежемесячной денежной выплаты получает на основании межведомственных запросов, в том числе в электронной форме с использованием системы межведомственного информационного взаимодействия, следующие сведения:
о государственной регистрации рождения (усыновления) ребенка из органа записи актов гражданского состояния;
об установлении над ребенком-инвалидом опеки (попечительства) из уполномоченных организаций;
о передаче ребенка-инвалида в приемную семью из уполномоченных организаций;
о лицах, проживающих совместно с заявителем по месту его постоянного жительства из уполномоченных организаций;
из индивидуальной программы реабилитации или абилитации инвалида, содержащие отметку о третьей степени ограничения способности ребенка-инвалида к самообслуживанию из Пенсионного фонда Российской Федерации;
подтверждающие получение законным представителем компенсационной выплаты, установленной лицам, осуществляющим уход за нетрудоспособными гражданами;
о получении и размере пособия по безработице (стипендии и иных выплатах) из органа государственной службы занятости населения;
о получении и размерах пенсии и иных социальных выплат, осуществляемых Пенсионным фондом Российской Федерации;
о полученных доходах физическими лицами из Федеральной налоговой службы;
о получении и размерах социальных выплат из органа социальной защиты.
Заявитель или лицо, уполномоченное им на основании доверенности, оформленной в соответствии с законодательством Российской Федерации, вправе по своей инициативе представить в отделение Центра документы, содержащие сведения, указанные в настоящем пункте.»;
4. Внести в Положение о порядке предоставления компенсации расходов на уплату взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме отдельным категориям граждан в Республике Татарстан, утвержденное постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 22.08.2018 № 680 «О предоставлении компенсации расходов на уплату взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме отдельным категориям граждан в Республике Татарстан» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан от 10.12.2018 № 1105, от 13.03.2019 № 181)  следующие изменения:
абзац четвертый пункта 2.2 признать утратившим силу;
пункт 2.4 изложить в следующей редакции:
«2.4. Отделение Центра получает на основании межведомственных запросов, в том числе в электронной форме с использованием системы межведомственного информационного взаимодействия, необходимые для принятия решения о предоставлении компенсации:
[bookmark: Par1]сведения из уполномоченных организаций о гражданах, зарегистрированных совместно с гражданином, имеющим право на получение компенсации, по месту постоянного жительства;
сведения из Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии о праве собственности на жилое помещение, зарегистрированном в Едином государственном реестре недвижимости;
[bookmark: Par3]сведения об отсутствии трудовой деятельности, имеющиеся в Пенсионном фонде Российской Федерации, за последний месяц из 12 месяцев, предшествующих месяцу обращения;
сведения из Пенсионного фонда Российской Федерации, подтверждающие факт установления инвалидности.
В целях получения компенсации заявители вправе по своей инициативе представить в отделение Центра документы, содержащие сведения, указанные в абзацах втором- пятом настоящего пункта.».
5. Установить, что настоящее постановление вступает в силу с 1 июля 2020 года.

Премьер-министр
Республики Татарстан